
    
COMUNE DI CALTAVUTURO 

Provincia di Palermo 

 
Ufficio del Segretario  Generale  

 

                  Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               

OGGETTO: Municipale nella seduta del 06 Ottobre 2021 ai sensi dell’art.18                                                 
                   della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed   
                   integrato dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.                                                                                   

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 112 
DEL 06 OTTOBRE 2021 
UFFICIO PROPONENTE: ASSESSORE ANTONIO GRANATA.  
 

OGGETTO: Oggetto:Presa d'atto relazione in materia di imputazione di spesa per energia elettrica. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Presa d'atto relazione in materia di 

imputazione di spesa per energia elettrica”; 

PREMESSO che: 

con diverse note dispositive, l’assessore Granata ha richiesto ai competenti uffici di relazionare 

circa la corretta imputazione sull’esercizio finanziario 2021 della spesa per energia elettrica relativa 

a fatture inerenti l’anno 2020; 

la problematica è stata più volte sollevata poiché si è potuto riscontrare, con particolare riguardo 

alle bollette di energia elettrica relative all’anno 2020, la difforme applicazione della normativa che 

disciplina il bilancio armonizzato e la competenza finanziaria c.d. potenziata introdotti con il D.Lgs. 

23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

ad oggi non è ancora del tutto chiarita la ragione per la quale, nel corso dell’anno 2021 si è 

provveduto all’assunzione degli impegni di spesa sull’esercizio 2021 seppur tali spese siano relative 

all’esercizio finanziario 2020;  

nonostante i numerosi solleciti, non è stata ancora completata l’istruzione della proposta di 

deliberazione sul riequilibrio di bilancio 2021 stante che gli uffici non hanno ancora predisposto 

l’elenco completo dei debiti fuori bilancio e le correlate proposte di deliberazione da sottoporre al 

Consiglio Comunale;  

Omissis……… 
VISTA la documentazione richiamata nel verbale della conferenza di servizi del 16 settembre 2021 e nella 

nota prot. n. 14189 del 27/09/2021, a firma dell’Assessore al Bilancio, dott. Antonio Granata; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

 



VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”, 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 

modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n. 3,  Assenti n.2 il Sindaco Prof. Salvatore 

Di Carlo e l’Assessore Comella) 
 

D E L I B E R A 
 

DI PRENDERE ATTO: 

del verbale della conferenza di servizi svoltasi in data 16 settembre 2021 sui seguenti punti 

all’ordine del giorno: -Obiettivo inerente la redazione e l’approvazione del rendiconto di gestione 

2020 (Delibera di G.M. n. 55 del 14 maggio 2021); -Esame debiti fuori bilancio in ciascuna area 

funzionale; -Riequilibrio di bilancio secondo la vigente normativa in materia, costituente parte 

integrante e sostanziale della presente, trasmesso, con nota prot. n. 14349 del 29/09/2021, ai 

soggetti partecipanti nonché al Presidente del Consiglio, al Revisore dei Conti;  

della nota prot. n. 14189 del 27/09/2021, a firma dell’Assessore al Bilancio, dott. Antonio Granata, 

ad oggetto “Cronistoria criticità cap. 29943.richiesta formulazione presa d’atto da approvare in 

Giunta e conseguenziali atti da avviare al fine di scongiurare un danno erariale per l’Ente”, che si 

allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;   

DI DISPORRE la trasmissione della presente e della delibera approvativa al Presidente del 

Consiglio Comunale, al Revisore dei Conti, alla Corte dei Conti, al Presidente della Commissione 

Trasparenza, per quanto di rispettiva competenza.  

 

  Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                  Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               

OGGETTO: Municipale nella seduta del 06 Ottobre 2021 ai sensi dell’art.18                                                 

                   della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed   
                   integrato dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.                                                                                   

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 113 
DEL 06 OTTOBRE 2021 
UFFICIO PROPONENTE: I AA.GG.   

 
OGGETTO: Oggetto:Autorizzazione ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. 165/01 al dipendente Martinello 

Calogero a prestare attività lavorativa presso l' I.I.S.S. Stenio di Termini Imerese fino al 30.06.2022. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Autorizzazione ai sensi dell'art. 53 del 

D.Lgs. 165/01 al dipendente Martinello Calogero a prestare attività lavorativa presso l' I.I.S.S. Stenio di 

Termini Imerese fino al 30.06.2022”; 

PREMESSO:  

 che l'art. 92 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, prevede che: "Gli enti locali possono 

costituire rapporti di lavoro a tempo parziale e a tempo determinato, pieno o parziale, nel rispetto 

della disciplina vigente in materia. I dipendenti degli enti locali a tempo parziale, purché 

autorizzati dall'amministrazione di appartenenza, possono prestare attività lavorativa presso altri 

enti."; 

 che l'art. 53 del D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, come modificato dalla legge 190 del 6 

novembre 2012 in vigore dal 28 novembre 2012, detta norme in materia di incompatibilità, 

cumulo di impieghi ed incarichi per i dipendenti pubblici; 

Omissis……… 

VISTA la nota del 04.10.2021, acquisita agli atti d'ufficio con prot. n. 14582; 

VISTO il nulla osta in calce all’istanza sopra citata espresso dal Responsabile dell’Area  di 

appartenenza; 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”, 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 

modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n. 3,  Assenti n.2 il Sindaco Prof. Salvatore 

Di Carlo e l’Assessore Comella) 
 

D E L I B E R A 
 

DI AUTORIZZARE, stante che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, il dipendente 

Martinello Calogero - titolare di contratto a tempo indeterminato e part time (18 ore settimanali) - 

inquadrato nella cat. A - in forza presso l'Area Tecnica – Servizi cimiteriali -  a prestare servizio, al 



di fuori del normale orario di lavoro, presso l’I.I. S.S. Stenio di Termini Imerese fino al 30.06.2022 

e per n. 18 ore settimanali.   

DI DARE ATTO: 

 che l'attività lavorativa autorizzata dovrà svolgersi esclusivamente al di fuori dell'orario di 

lavoro d'obbligo con il Comune di Caltavuturo; 

 che la scelta organizzativa adottata non dovrà arrecare pregiudizio al Comune di Caltavuturo né 

interferire con i compiti istituzionali da svolgere presso quest'ultimo Ente; 

 che l'autorizzazione potrà essere revocata in qualsiasi momento dal Comune di Caltavuturo, 

qualora l'attività lavorativa prestata presso l’I.I.S.S. Stenio di Termini Imerese nel periodo 

considerato si riveli incompatibile con esigenze sopravvenute dell'Ente autorizzante, ovvero 

non rispetti le prescrizioni sopra formulate. 

DI DARE ATTO, altresì, che il presente atto non necessita del parere contabile in quanto non 

comporta oneri a carico del Comune di Caltavuturo nella considerazione che ogni competenza 

spettante al dipendente autorizzato per l'attività svolta presso l’I.S.S. Stenio di Termini Imerese è a 

carico esclusivo di quest' ultimo Ente. 

DI NOTIFICARE copia del presente provvedimento al dipendente interessato Sig. Martinello 

Calogero.  

 

  Indi, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 
 

 
 
 

                                                     IL SEGRETARIO GNENERALE 

                                                     f.to  Dott.ssa Lucia Maniscalco 


